
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 283/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público DANIEL VINÍCIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, titular da 8ª Defensoria Criminal 

de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo de Direitos Humanos, Cidadania e Inclusão Social – NDH, pelo período de 1º de 

outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 284/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO FONTENELE, matrícula nº 214579-0, titular da 16ª 

Defensoria Criminal de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis e da População em 

Situação de Rua – NUDEV pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 

– CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 285/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4, titular da 4ª Defensoria Cível de Natal, para 

atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de Acompanhamento Processual Cível de Natal – NUCIV, pelo período de 1º de 

outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 286/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Macaíba, para atuar como coordenador do Núcleo de Assistência aos Presos Provisórios e seus Familiares - NUAP, 

pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 287/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 197.768-7, titular da 18ª 

Defensoria Cível de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo de Recursos Cíveis – NURCIV, pelo período de 1º de outubro de 2020 

a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 288/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1, titular da 7ª Defensoria 

Cível de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor – NUDECON, pelo período de 1º de 

outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 289/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 197.834-9, titular da 2ª 

Defensoria Cível de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de Tratamento Extrajudicial de Conflitos – NUTEC, 

pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 290/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula n° 214.572-3, titular da 15ª 

Defensoria Criminal de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo de Atendimento à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência – 

NUPID, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 291/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-7, titular da 1ª Defensoria Cível de 

Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo de Defesa da Saúde – NUDESA, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 

2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 292/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública MARIA TEREZA GADÊLHA GRILO, matrícula nº 157.474-4, titular da 19ª Defensoria Cível 

de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de Defesa da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar – 

NUDEM, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 293/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, titular da 

4ª Defensoria Criminal de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo de Recursos Criminais – NURCRIM, pelo período de 1º de 

outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 294/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 203.626-6, lotado na 17ª Defensoria Pública 

Cível de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro Atendimento Cível – NUPACIV/NATAL, 

pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 295/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO, matrícula funcional nº 214.595-2, titular da 17ª 

Defensoria Cível de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro Atendimento Cível – 

NUPACIV/PARNAMIRIM, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 

– CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 296/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA BARRA, matrícula nº 194.689-7, titular da 1ª 

Defensoria Cível de Mossoró, para atuar como coordenadora do Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro Atendimento Cível – 

NUPACIV/MOSSORÓ, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – 

CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 297/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, titular da 10ª Defensoria Cível de 

Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo de Tutelas Coletivas – NTC, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 

2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 298/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº 203.781-5, titular da 7ª Defensoria 

Criminal de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo Especializado de Execução Penal – NUEP, pelo período de 1º de outubro de 

2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 299/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, titular da 6ª Defensoria 

Criminal de Natal, para atuar como coordenadora do Núcleo de Educação em Direitos – NUED, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 

31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 300/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0, titular da 5ª Defensoria 

Criminal de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo de Defesa Criminal – NUDECRIM/NATAL, pelo período de 1º de outubro 

de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 301/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4, titular 

da 2ª Defensoria Criminal de Mossoró, para atuar como coordenadora do Núcleo de Defesa Criminal – NUDECRIM/MOSSORÓ, pelo 

período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 302/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
  
CONSIDERANDO o teor da ata da 14ª Sessão Ordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio Grande do 

Norte, realizada em 04 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado em 09 de setembro de 2020, edição nº 14.754; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0, titular da 13ª 

Defensoria Criminal de Natal, para atuar como coordenador do Núcleo de Atuação Estratégica e Execução de Honorários – NAE, pelo 

período de 1º de outubro de 2020 a 31 de março de 2022, nos termos do art. 5º da Resolução n.º 212/2020 – CSDP. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro de 2020. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 304/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO as férias concedidas à Defensora Pública SUYANE IASNAYA BEZERRA DE GÓIS SALDANHA, matrícula nº 

197.767-9, titular da 2ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, para o período de 08 de setembro de 2020 a 07 de outubro do ano em curso, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.636/2019; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público ALEXANDER DINIZ DA MOTA SILVEIRA, matrícula nº 214.851-0, titular da 5ª Defensoria 

Cível e da Infância de Mossoró/RN, para provisoriamente, cumulativamente com o desempenho das atribuições do órgão de atuação do qual 

é titular, no período compreendido entre 15 a 30 de setembro de 2020, exercer a coordenação do Núcleo Especializado de Gestão do 

Primeiro Atendimento Cível de Mossoró – NUPACIV.. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois 

mil e vinte. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.759 NATAL, 16 DE SETEMBRO DE 2020 • QUARTA - FEIRA 

 
 

  
Portaria nº 305/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO as férias concedidas ao Defensor Público JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO, matrícula nº 214.854-4, 

titular da 1ª Defensoria Pública de João Câmara, para o período de 21 de setembro a 10 de outubro de 2020, através de decisão proferida 

nos autos do processo administrativo no  45/2020; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público DANIEL VINÍCIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, titular da 8ª Defensoria Criminal, 

para, provisoriamente, cumulativamente com o desempenho das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido 

entre 21 de setembro a 10 de outubro de 2020, exercer a coordenação do Núcleo Sede de João Câmara/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois 

mil e vinte. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
  
 
  
 

 


